den Ursprung und die Absichten der Wieder-
tauffer des Schweizerlandes entdecken: ex eod.
fonte. 8.) Wannfrieds von Camben Annos-
tungen zu dem Vlden Band der Leipzigischen
Universal-Chronic: Videtur ipse Cl. Auctor si-
cito hoc nomine locum sibi quæsivisse in *Placii*
Catalogo Pseudonymorum. Rarissima vero hæc
Documenta non nuda in publicum protruduntur,
sed copiosis illustrata annotationibus. Huic vero
Syntagmati prælusit plurimum Rev. Auctor Præ-
fatione adeo ampla, ut prologus fere major
sit ipsa fabula: In qua, præter varias eruditas ob-
servationes & disquisitiones, quæ Documentorum
in hoc libro comprehensorum auctores & fata
concernunt, illorum quoque Virorum caussam in
se suscipit, qui ipsi videntur ab aliis falso accusa-
ti, neque quicquam pensi habet

Tros Rutulusue fuat,

Qua de re in hac Præfatione & *Serveti* contra Bul-
lingerum, & *Calvini* adversus nuperos quosdam
Calvinomastigas patronum agit: In ea vero, quam
pro Calvino, ejusdemque de Prædestinatione do-
ctrina scripsit, *Apologia ita rem agit*, ut Adver-
sariis, cum quibus conreditur, videri possit Cal-
vino alienos, hoc est, suos sensus affinxisse: Pro-
vocabunt illi ad eundem *Calvini libellum de Præ-
destinatione & Providentia Dei*, An. 1550 seorsim
editum, ex quo Apologiæ suæ fundamenta hau-
sisse vult videri Cl. *Fueslinus*: at illi opponent lo-
ca multo clariora ac evidentiora, quam quæ ab
ipso producta sunt, & quæ ejus mentem de hoc
argumento ita perspicue patefaciunt, ut eum sen-
sum, quem ipsis tribuere vellet, nullo modo pa-
tiantur.

tiantur. Excitabo ex pluribus pauca: p. m. 22.
 hæc leguntur: *Demum subnecit S. Paulus clausulam:*
Deum, cuius vult, misereri, & quem vult indurare.
Vides ut in solum Dei arbitrium utrumque conferat!
Ergo si non possumus rationem assignare, cur suos misericordia dignetur, NISI quoniam ita illi PLACET:
neque etiam in aliis reprobandis aliud habebimus, quam ejus VOLUNTATEM. Cum enim dicitur Deus vel
 indurare, vel misericordia prosequi, quem voluerit: eo
 admonentur homines, nihil caussæ querere EXTRA
Ejus VOLUNTATEM. Et mox p. m. 23. Repu-
 tent, quantæ sit improbitatis, caussas divinæ Volunta-
 tis duntaxat percontari: cum omnium, quæ sunt, ipsa
 sit caussa, & merito esse debeat. Nam si ullam causam
 habet; aliquid eum antecedat oportet, cui veluti
 alligetur, quod nefas est imaginari. Adeo enim summa
 est justitiae regula Dei voluntas, ut, quicquid
 vult, eo ipso quod vult, justum habendum sit.
Ubi ergo queritur, cur ita fecerit Dominus? Respon-
 dendum est: *Quia VOLVIT.* Quod si ultra pergas ro-
 gando: *Cur voluerit?* majus aliquid queris & subli-
 mius Dei Voluntate, quod inveniri non potest. Re-
 ver. Pastor Feldheimensis p. XXXV. hunc in
 modum Calvini mentem repræsentat: Calvin unterwirft alles dem freyen Willen Gottes, und
 wenn er eine Nothwendigkeit zugiebt, leitet er
 dieselbige von dem Willen Gottes her - - Diese
 Nothwendigkeit rüehret von dem Vorherwissen
 Gottes her, weil er sich alle Dinge, eh sie würk-
 lich waren, vorgestellet, und NB diejenigen ge-
 wollt hat, welche ihn seinen Absichten am ge-
 mässtesten zu seyn bedünkt haben. Quid ad hæc
 Calvinus Libr: cit. p. m. 29? *Si quis caussetur,*
nullam eis inferri necessitatem ex Dei Providentia, sed

potius ea conditione a Domino esse creatos, quoniam futuram eorum pravitatem præviderit: neque nihil dicit, neque totum. Solent quidem interdum hac solutione uti veteres, sed quasi dubitanter. Scholastici vero in ea quiescunt, ac si nihil contra opponi posset. Evidem Præscientiam solam nullam infi re necessitatem creaturis libenter concessero, tametsi non unnes assentiantur. Sunt enim, qui ipsam quoque caussam rerum esse volunt. Verum mihi acutius ac prudentius videtur perspexisse Valla, qui supervacuam esse hanc contentionem ostendit, quoniam & vita & mors, divinæ magis voluntatis, quam præscientiæ sint actiones. Si hominum eventa prævide ret Deus duntaxat, non etiam suo arbitrio disponeret ac ordinaret, tum non abs re agitaretur quæstio: Ecquid ad eorum necessitatem valeat ipsius providentia? Sed NB. cum non alia ratione, quæ futura sunt prævideat, nisi **QUIA** ita ut fierent DECREVIT: frustra de Præscientia lis movetur, ubi constat, ordinatione potius & nutu omnia evenire. Inficiari ergo nemo poterit, quin præsciverit Dominus, quem exitum esset habiturus homo, antequam ipsum conderet: Et NB IDEO præsciverit, quia decreto suo sic ordinarat. &c. &c. Videat jam, dicent adversarii, quomodo hæc sua asserta, cum Calvini mente in concordiam redigat, quum p. XI. pertendit: *Calvin verwirft eine solche Gerechtigkeit, die nur in der Macht besteht, und leitet dieselbe aus dem Vorherwissen Gottes und der Ueberlegung der Sachen her.* Neque sufficit, ut Calvinum cum Calvino committas, loca quædam ex ejus Scriptis excitasse, quæ aut de voluntate Dei in genere loquuntur, aut Sapientiam, Justitiam, a Dei consiliis non penitus separandam esse docent. &c. &c. ut deinde possis eas conciliandi vias

vias ac rationes comminisci , quæ ipsa ejus Sententia videri possint audaciores ac duriores . Et quid rei christianæ prodesset , novas de hoc argu- mento Fratribus A. C. movere lites , quas dudum jam inter æquos utrique parti addictos Doctores sumpitas esse ; boni omnes gaudent ? De ceteris (nam Iliacos intra muros peccatur & extra) va- leat illud S. Pauli : Εἰ τις δοκεῖ φιλονεκος εἶναι , ἄμεινος τοιαῦτην συνηθεσέν γε ἔχομεν , οὐδὲ αἱ ἐκκλησίαι τοῦ Θεοῦ . Quam velim etiam , ut arcanam illam narratiunculam p. LXXII. de origine & occasio- ne Libri gallici *la Religion essentielle* Clariss. Fueßlinus pro sua æquitate silentio perire , quam pro- palare maluisset , ea enim si falsa est , ut obscura fama sæpe est nuntia falsi , proxime ab injuria abest , & non habet ullum nisi ad invidiam con- citandam usum . Id vero cum æquitatis studio neutiquam pugnat , quod Clariss. Fueßlinus *Læscheri* , quem verius Incendiarium theologicum appellares , & cuius impotentem criminandi libi- dinem ipsi prudentiores ex Lutheri Sectatoribus indigne ferunt , pro merito castigat atque perstrin- git . Ceterum isthoc Rever. Fueßlini Institutum , quod studiose nunc persequi aggreditur , ita com- paratum est , ut id omnibus modis promotum cupiant , quicunque veritatem in cognoscenda Reformationis historia sectantur .